PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DA 2a REGIÃO

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA nº 16, de 09 de novembro de 2021. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
3345, p. 7-9, 9 nov. 2021.

PORTARIA DGA nº 16, de 09 de novembro de 2021

Revogada pela Portaria n. 9/DGA, de 4 de janeiro de 2023

Designa servidores para atuarem como
Gestores e Fiscais no âmbito do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região.

O DIRETOR-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª
REGIÃO, no uso da competência delegada pelo Ato GP nº 22/2020, publicado em 01/10/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sem prejuízo das atividades normalmente
desenvolvidas e com observância às disposições do Ato GP nº 27, publicado em 06/12/12, atuarem
como Gestores e Fiscais, e respectivos substitutos, dos contratos celebrados no âmbito do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região:

Contrato 051/2021 – Pregão Eletrônico Proad 35.144/2021
Serviços de gerenciamento de rede credenciada para a manutenção de veículos que estejam
cobertos pela garantia de fábrica.
Gestor Titular: João Vitor Gândra, matrícula 159.417;
Gestor Substituto: Mario Roberto Guerdis, matrícula 54.712; (Redação dada pela Portaria n. 20/DGA,
de 15 de junho de 2022)
Fiscal Técnico Titular: Francisco Húngaro Menina, matrícula 44.822;
Fiscal Técnico Substituto: Emerson de Oliveira, matrícula 46.337.

Contrato 052/2021 – Pregão Eletrônico Proad 36.748/2021
Aquisição de scanner planetário com instalação, treinamento e manutenção preventiva e corretiva
durante o período de garantia.
Gestor Titular: Heroneudo Mendes Araújo, matrícula 157.066;
Gestor Substituto: Alessandra dos Santos Cerqueira, matrícula 136.638;
Fiscal Técnico Titular: Clayton Massaaki Hirose, matrícula 106.062;
Fiscal Técnico Substituto: Luciana Meira Alves, matrícula 140.082.

Contrato 053/2021 – Pregão Eletrônico Proad 32.345/2021
Serviços de manutenção das esquadrias metálicas e janelas do Edifício Sede, com a realização de
projeto executivo prévio ao início dos serviços.

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15214
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/13675
https://www.trt2.jus.br/geral/tribunal2/Normas_Presid/Atos/2012/GP_27_12.html
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14830
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14830

,

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA nº 16, de 09 de novembro de 2021. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
3345, p. 7-9, 9 nov. 2021.

Gestor Titular: Lícia Oliveira do Nascimento, matrícula 132.780; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Gestor Substituto: Ronaldo Mendes Marinho, matrícula 131.091; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Fiscal Técnico Titular: João Abdias de Macedo, matrícula 111.589;
Fiscal Técnico Substituto: Alcides Raul Sanches Anduze, matrícula 80.837.

Contrato 054/2021 – Pregão Eletrônico Proad 43.933/2021
Elaboração de relatórios técnicos de engenharia diagnóstica com avaliação estrutural (laudos), para
o prédio da Creche (anexa ao Fórum Trabalhista Ruy Barbosa).
Gestor Titular: Lícia Oliveira do Nascimento, matrícula 132.780; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Gestor Substituto: Ronaldo Mendes Marinho, matrícula 131.091; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Fiscal Técnico Titular: João Abdias de Macedo, matrícula 111.589;
Fiscal Técnico Substituto: Alcides Raul Sanches Anduze, matrícula 80.837.

Contrato 055/2021 – Pregão Eletrônico Proad 7.594/2021
Aquisição de licenças de software de orçamento de obras, com instalação, suporte técnico e
atualização de preços de insumos.
Gestor Titular: Lícia Oliveira do Nascimento, matrícula 132.780; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Gestor Substituto: Ronaldo Mendes Marinho, matrícula 131.091; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Fiscal Demandante: Tatyane Maria Borges Durães Pontilho, matrícula 152.013;
Fiscal Demandante Substituto: Wagner Altomare Poli dos Santos, matrícula 104.132;
Fiscal Técnico Titular: Beatriz Bordignon, matrícula 148.962;
Fiscal Técnico Substituto: Reginaldo Poças Belila, matrícula 147.630.

Contrato 056/2021 – Pregão Eletrônico Proad 43.930/2021
Elaboração de relatórios técnicos de engenharia diagnóstica com avaliação estrutural (laudos), para
o prédio do Fórum Trabalhista Ruy Barbosa.
Gestor Titular: Lícia Oliveira do Nascimento, matrícula 132.780; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Gestor Substituto: Ronaldo Mendes Marinho, matrícula 131.091; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Fiscal Técnico Titular: João Abdias de Macedo, matrícula 111.589;
Fiscal Técnico Substituto: Alcides Raul Sanches Anduze, matrícula 80.837.

Contrato 057/2021 – Dispensa de Licitação Proad 42.355/2021
Elaboração de projetos técnicos em engenharia ou arquitetura para mapeamento da fachada no
edifício de São Caetano do Sul/SP.
Gestor Titular: Lícia Oliveira do Nascimento, matrícula 132.780; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Gestor Substituto: Ronaldo Mendes Marinho, matrícula 131.091; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Fiscal Técnico Titular: João Abdias de Macedo, matrícula 111.589;
Fiscal Técnico Substituto: Alcides Raul Sanches Anduze, matrícula 80.837.

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803

,

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA nº 16, de 09 de novembro de 2021. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
3345, p. 7-9, 9 nov. 2021.

Contrato 059/2021 – Pregão Eletrônico Proad 22.745/2021
Gerenciamento da realização de exames periódicos de saúde, sob demanda, na cidade de São Paulo
e na Baixada Santista.
Gestor Titular: Demétrius de Oliveira Moura, matrícula 87.190;
Gestor Substituto: Patricia Fraga da Cruz, matrícula 153.060;
Fiscal Titular: Michele Brasil Nobre Chaves Zanon, matrícula 159.204;
Fiscal Substituto: Marcelo Guagliumi Ayres Rocha, matrícula 79.502.

Contrato 060/2021 – Dispensa de Licitação Proad 41.771/2021
Suporte e atualização do software de controle de acesso de pessoas ao Edifício Sede.
Gestor Titular: Antônio Donizete Ferreira da Silva, matrícula 144.754; (Redação dada pela Portaria
n. 12/DGA, de 9 de março de 2022)
Gestor Substituto: Paulo Pedro da Silva Júnior, matrícula 158.070; (Redação dada pela Portaria n.
12/DGA, de 9 de março de 2022)
Fiscal Técnico Titular 1: Alexandre Gomes Barriento, matrícula 135.658;
Fiscal Técnico Substituto 1: Alexandre Braga Mendonça, matrícula 146.145;
Fiscal Técnico Titular 2: Gustavo Rezende Montesino, matrícula 136.247;
Fiscal Técnico Substituto 2: Paulo Rogério Menezes de Souza, matrícula 156.418.

Contrato 061/2021 – Pregão Eletrônico Proad 37.808/2021
Aquisição de sistemas de arquivos deslizantes.
Gestor Titular: Eduardo dos Santos Rocha, matrícula 157.260;
Gestor Substituto: Rodrigo Rebouças dos Reis, matrícula 136.646;
Fiscal Titular: Heroneudo Mendes Araújo, matrícula 157.066;
Fiscal Substituto: Clayton Massaaki Hirose, matrícula 106.062.

Contrato 063/2021 – Pregão Eletrônico Proad 43.941/2021
Elaboração de relatórios técnicos de engenharia diagnóstica com avaliação estrutural (laudos), para
o prédio do Fórum Trabalhista de Santos.
Gestor Titular: Lícia Oliveira do Nascimento, matrícula 132.780; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Gestor Substituto: Ronaldo Mendes Marinho, matrícula 131.091; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Fiscal Técnico Titular: João Abdias de Macedo, matrícula 111.589;
Fiscal Técnico Substituto: Alcides Raul Sanches Anduze, matrícula 80.837.

Contrato 064/2021 – Dispensa de Licitação Proad 44.317/2021
Serviços de manutenção preventiva e corretiva do grupo gerador marca Hoos no Edifício Sede.
Gestor Titular: Lícia Oliveira do Nascimento, matrícula 132.780; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Gestor Substituto: Ronaldo Mendes Marinho, matrícula 131.091; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Fiscal Titular: Wagner Altomare Poli dos Santos, matrícula 104.132; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Fiscal Substituto: Sidney dos Santos Lima, matrícula 78.530. (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)

Contrato 065/2021 – Dispensa de Licitação Proad 44.659/2021
Serviço de tradução e interpretação em Língua Brasileira de Sinais - Libras/Português para atuar de
forma simultânea em cursos, palestras e eventos presenciais ou telepresenciais.
Gestor Titular: Thais Tie Myasaki, matrícula 112.844;

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14652
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14652
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14652
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14652
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803

,

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA nº 16, de 09 de novembro de 2021. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
3345, p. 7-9, 9 nov. 2021.

Gestor Substituto: Luiz Fernando de Paula Pereira, matrícula 165.620;
Fiscal Técnico Titular: Claudia Dantas de Almeida Moniak, matrícula 60.151;
Fiscal Técnico Substituto: Thays Martinez, matrícula 158.933.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

Publique-se.

São Paulo, data da assinatura eletrônica.

RÔMULO BORGES ARAÚJO
Diretor-Geral da Administração

Este texto não substitui o original publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.